184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

de Auxiliar de Administração, lotada na PGJ- Secretaria de Apoio, Grati-
ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela Promotoria, a contar de 16/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6537/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
considerando os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 7.647/2012, de
16/07/2012, publicada no D.O.E. de 17/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO, ocupan-
te do cargo de Analista Jurídico- ATE 402, para exercer a Função Gratifica-
da de Assessoramento Jurídico - MP.FG.2, a contar de 08/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6586/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor, RAFAEL TEODORO CORREIA, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, lotado no Gabinete do 1o Promotor de Justiça de Regis-
tros Públicos, Resíduos e Casamentos de Belém, da Função Gratificada de
Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 01/11/2023, até ulterior
deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6587/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora BÁRBARA NASCIMENTO MOURA CALIL, ocupante
do cargo de Analista Jurídico, lotada no Gabinete do 10º Promotor de Justi-
ça de Família de Belém, da Função Gratificada de Assessoramento Jurídico,
a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1009517
PORTARIA Nº 6466/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 15984/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, WANDERLAN DE MELO BRITO, do cargo de Auxiliar
de Administração, a partir de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6516/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo nº 149554/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, a servidora , RITA DE FÁTIMA DA SILVA DE OLIVEIRA, do
cargo de Assessor Ministerial, vinculado à 5ª Procuradoria de Justiça Cível,
a contar de 07/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6517/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 149554/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO, para exercer o cargo de Asses-
sor Ministerial, vinculado à 5ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de
07/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6534/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 16145/2023,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, JAQUELINE LIMA LOPES, do cargo de Auxiliar de
Administração, vinculado a PJ de Maracanã, a contar de 06/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6573/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº
16232/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/01/1994, a servidora , GORETH GEMINA NOGUEIRA GUIMA-
RÃES ROLIM, do cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial,
vinculado a 8ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 06/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6574/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 150095/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, VITÓ-
RIA MARIA BRAGA CAMPOS, para exercer o cargo de Assessor Ministerial,
vinculado à 12ª Procuradoria de Justiça Cível, a partir de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6578/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº
150194/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, a servidora , ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES, do cargo
de Assessor de Procurador de Justiça, vinculado ao gabinete do 7º Procu-
rador de Justiça Criminal, a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6581/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 150194/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, RA-
FAEL TEODORO CORREIA, para exercer o cargo de Assessor de Procurador
de Justiça, vinculado ao gabinete do 7º Procurador de Justiça Criminal, a
contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6582/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 150194/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
NEWTON CÉLIO PACHECO DE ALBUQUERQUE, para exercer o o cargo de
Assessor Técnico Especializado, vinculado ao gabinete do 7º Procurador de
Justiça Criminal, a contar de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6585/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do protocolo nº 150194/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
BÁRBARA NASCIMENTO MOURA CALIL, para o cargo de Assessor Ministe-
rial, vinculado ao gabinete do 7º Procurador de Justiça Criminal, a contar
de 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1009483